⁴⁷ EO, p. 259, 47-260, 3: «Ad contrarium videtur quod probatum est supra quod quot sunt intelligibilia vel quot sunt conceptus, tot sunt intellectus quia una causa non producit diversos effectus. Et ita dicendum esset hic propter eandem rationes quod quot sunt volibilia, [vel] tot sunt voluntates [...]».

⁴⁸ EO, p. 260, 11-14: «Et quod dicebatur quod nos possumus velle intensius et remissius dicendum quod hoc non est eadem voluntate sed alia et alia sicut quando aliquis potest onus seu lapidem durum pedum vel trinum, hoc est non eadem virtute sed alia et alia».

⁴⁹ EO, p. 260, 15-17.

⁵⁰ EO, p. 260, 17-23: «Sed adhuc remanebit quaestio sic: una est voluntas eligendi rationem eundi ad ecclesiam et alia repudiendi. Nunc quaeri potest utrum de quolibet possit vere enuntiar quod possibile est ipsam mihi copulari; et videtur quod non, quia vel est aliqua causa copulationis aequalis ad utrumque extremum, et hoc non potest esse quia nulla causa naturalis sive libera est oppositorum eadem numero; ex quo enim per se quaelibet potest mihi aequaliter copulari, non est illa causa plus unius quam aliterius, et sic neutrorum».

anyway admits that in such a case there will be a «*virtus volitiva movendi*» towards any direction; but the hypothesis itself needs to be rejected, as it is not possible that in nature there are two identical effects, as he has already proved¹¹.

The answer is seemingly in contrast with the general solution of Nicholas, who supposes the presence of different «*virtutes volitivae*», each with its own effect within the same specific *voluntas*. Indeed, if the hypothesis that Nicholas at the beginning rejects is the fact that the same will can produce different effects, then Nicholas seems to admit, with a lack of consistency, that there is a «*virtus volitiva movendi se ad quamlibet partem*», but I believe we may assume that he wants to refer not to a single *virtus* producing many effects, but rather (with a certain arbitrary use of the term), to a specific *virtus* (or better, *voluntas*), which contains various *virtutes tendendo* to different effects. If this would be the case, his discussion against the logical paradox would be completely consistent with his thought and would also be strongly founded, as only undistinguishing situations may be thought of in an abstract way, but they can not be carried out in reality if this is considered under each different perspective, as was already stated by Thomas Aquinas.

III

The third aspect, or level, of the ethics needs to see the establishment of the foundation of the *virtutes* involved in the moral act in the human soul, in order to guarantee unity and continuity of the morally responsible subject, but Nicholas does not offer an ultimate solution to the question.